
Cod. Delib: GNA10388VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 48 del 22/04/2022

        Oggetto:
        Accordo  per  l'agevolazione  dei  percorsi  di  autonomia  ed  emancipazione  delle  donne  in
condizione di vulnerabilità ovvero vittime di violenza.

        L'anno  duemilaventidue,  il  giorno  ventidue  del  mese  di  aprile,  a  partire  dalle  ore
12.40,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco  - X
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  ""  - X
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GNA10388VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  53/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  6 - WELFARE
-----

Proponente Matilde Fittante (Direttore Settore)

PREMESSO CHE:
-Il  Comune  di  Cosenza  -  Settore  Welfare  -  ha  avviato,  nel  proprio  ambito,  in  conformità  alle
disposizioni normative di cui all'art. 105 bis del D.L. n. 34/2020, convertito nella L. n. 77/2020 ed
all'art.  3,  comma  1,  del  D.P.C.M.  17.12.2020,  l'apertura  di  uno  “sportello”  inteso  a  rendere
operativo  l'intervento  di  sostegno  sociale  denominato  “reddito  di  libertà”,  volto  alla  tutela  e
protezione delle donne in stato di difficoltà, fragilità, soggezione o vittime di violenza.
-La  “Fondazione  WEWORLD  -  G.V.C.  O.N.L.U.S”,  di  seguito  denominata  “Fondazione”,
coordina  e  sostiene,  su  ambito  nazionale,  i  “Centri Spazio  Donna”  che  svolgono  interventi  e
attività per lo sviluppo dell'empowerment femminile, la riduzione e prevenzione della violenza di
genere e l'orientamento sui servizi del territorio.
-L'  “Associazione  di  Promozione  Sociale  Mo.C.I.  di  Cosenza”,  di  seguito  denominata
“Associazione”, gestisce, nella città stessa di  Cosenza, il  “Centro Spazio Donna” sostenuto dalla
Fondazione WEWORLD - G.V.C.  O.N.L.U.S..
CONSIDERATO CHE:
-L’Associazione,  in  esito  ad  un  confronto  con  la  Fondazione  ed  il  Comune  di  Cosenza,  ha
presentato una proposta di collaborazione gratuita al Comune di Cosenza, con PEC del 18.2.2022.
-La proposta di  cui  al  punto  precedente  è  intesa alla  promozione di  un  lavoro  di  rete,  con  vasta
platea  di  soggetti,  che  abbia  come  finalità:  1)  il  contrasto  e  la  prevenzione  della  violenza  sulle
donne  ed  i  loro  figli;  2)  la  valorizzazione  delle  competenze  e  professionalità  femminili  anche
attraverso  azioni  di  conciliazione  vita/lavoro/famiglia;  3)  l'incentivazione  occupazionale,  socio
culturale, relazionale e genitoriale delle donne.
-La  proposta  di  cui  ai  punti  precedenti,  conforme  ai  fini  istituzionali  propri  della  Fondazione  e
dell'Associazione,  si  pone  in  chiara  funzionalità  strumentale  con  gli  obiettivi  perseguiti  dal
Comune di Cosenza/Settore Welfare attraverso l'apertura dello “sportello” per l'applicazione della
misura del “reddito di libertà”.  
RITENUTO CHE:
-La  proposta  di  cui  ai  punti  precedenti  è  da  valutarsi  meritevole  di  accoglimento  per  le  finalità
perseguite e per l’ausilio che può essere reso all’Amministrazione nella tutela degli interessi e delle
esigenze  di  una  categoria  molto  fragile,  quale  quella  delle  donne  socialmente  o  culturalmente  o
economicamente deboli e, dunque, particolarmente esposte a situazioni di violenza.
-L’allegata bozza di accordo definisce gli aspetti e le modalità attraverso i quali la collaborazione
tra le Parti può utilmente aver luogo.
-Trattasi di una collaborazione ed un’intesa che non comportano oneri a carico delle Parti, poiché
ogni attività prevista è coordinata con quelle ordinarie ed istituzionali facenti capo alle Parti stesse.
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.
VISTO lo Statuto Comunale.
Tanto premesso

Si propone all’On.le Giunta Comunale di deliberare 
per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato quale 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:



Cod. Delib: GNA10388VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1.Di deliberare l’approvazione dell’allegata bozza di accordo tra il  Comune di  Cosenza - Settore
Welfare,  la  “Fondazione  WEWORLD  -  G.V.C.  O.N.L.U.S” e  l’“Associazione  di  Promozione
Sociale Mo.C.I. di Cosenza”, inteso all’agevolazione dei percorsi di autonomia ed emancipazione
delle donne in condizione di vulnerabilità ovvero vittime di violenza.

2.  Di  rimettere  al  Dirigente  del  Settore  Welfare  la sottoscrizione  dell’accordo  di  cui  al  punto
precedente ed al Settore medesimo la gestione degli adempimenti che ne conseguono.

3. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e successive modificazioni.  

Copia del presente atto sarà trasmesso a cura dell’Ufficio Archivio al Dirigente del Settore
Welfare.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 21/04/2022 F.to Matilde Fittante
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
La proposta non comporta diretto impegno di spesa. Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 21/04/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.Di deliberare l’approvazione dell’allegata bozza di accordo tra il  Comune di  Cosenza - Settore
Welfare,  la  “Fondazione  WEWORLD  -  G.V.C.  O.N.L.U.S” e  l’“Associazione  di  Promozione
Sociale Mo.C.I. di Cosenza”, inteso all’agevolazione dei percorsi di autonomia ed emancipazione
delle donne in condizione di vulnerabilità ovvero vittime di violenza.

2.  Di  rimettere  al  Dirigente  del  Settore  Welfare  la sottoscrizione  dell’accordo  di  cui  al  punto
precedente ed al Settore medesimo la gestione degli adempimenti che ne conseguono.

3. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e successive modificazioni.  

Copia del presente atto sarà trasmesso a cura dell’Ufficio Archivio al Dirigente del Settore



Cod. Delib: GNA10388VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Welfare.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GNA10388VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  26/04/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

p. Il Direttore del Settore
2 - AFFARI GENERALI

Il Funzionario Delegato

F.to MARIA LEONETTI
Cosenza 26/04/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 26/04/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


